
Musiikki  
kuuluu kaikille
Istuin eilen maailman ihanimmassa 
paikassa. Ympärilläni työskenteli 
kymmeniä mustiin pukeutuneita ai-
kuisia ihmisiä, herpaantumattoman 
paneutuneina tehtäväänsä. Ja me 
kaikki teimme ja loimme yhdessä 
samaa, kukin omaa ratkaisevan 
tärkeää osuuttamme siinä.

Mikään ei voita sitä tunnetta, kun 
saa esiintyä kapellimestarin joh-
dolla sinfoniaorkesterin, solistien 
ja kuoron kanssa, ei sitten mikään. 
Hyväkin seksi jää niin kauas taakse, 
ettei siihen kannata edes verrata.

	 näkökulma 

Kuorolaulu kuulemma pidentää ikääkin. Sillä on samanlainen vaikutus ter-
veyteen kuin suomenruotsalaisuudella: se saa ihmisen tuntemaan olonsa 
sopivalla tavalla tärkeäksi. Kuorossa yksittäinen laulaja on välttämätön, 
kaivattu ja tarpeellinen, mutta ei niin korvaamaton, että siitä tarvitsisi ottaa 
sairastuttavaa stressiä.

Venezuelalainen El Sistema -musiikkikasvatusjärjestelmä sai Helsingin 
juhlaviikoilla ihastusta osakseen. Sen kerrotaan pelastavan lapset kaduilta 
musiikin pariin – toki todellisuus voi olla kehuja karumpi.

Joku kuvasi suomalaisia musiikkiopistoja vastaavaksi järjestelmäksi. Se ei 
kuitenkaan keräile lapsia ostareilta tai kaduilta, päinvastoin. Musiikkiopis-
toon on pääsykokeet, sinne pitää pyrkiä. Soitinopetus myös maksaa, yksi 
lukukausi Espoon musiikkiopistossa 254 euroa. Työttömyyspäivärahasta 
sekin voi olla liikaa.

Suomalainen musiikinopiskelu on lisäksi kaikkea muuta kuin nautittavaa ja 
eloisaa; se on vakavaa ja arvokasta suorittamista, jota vanhemmat seuraa-
vat vakavina ja arvokkaina. Ei ihme, jos se monelta teiniltä keskeytyy.

Musiikin voi kuitenkin löytää aikuisena uudestaan. Kun menin vuosien 
painajaisunien jälkeen takaisin kuoroon, löysin uudenlaisen musiikin teke-
misen ilon ilman pönötystä.

Sinä joka tunnet pistoksia tätä lukiessasi: käy ensin vaikka karaokessa. Sit-
ten kokeilet selvin päin laulamista, perustat ystävien kanssa pienen bändin 
ja käytte vaikka sukujuhlissa, päiväkodissa tai palvelutalossa esiintymässä. 
Siitä se lähtee, yhteisöllinen ja terveellinen, ihania elämyksiä tuottava mu-
sisointi. Laulu on ilmaista.

lukijalta
Näyttöön perustuvaa 
sosiaalityötä vanhusten 
tarpeisiin!
 Vanhusten määrän kasvu ennakoi työtekijöiden 
lisääntyvää tarvetta. Työvoimapulan takia työtehtä-
vät vaativat entistä pätevämpää työvoimaa ja työn 
tehostamista. On osattava arvioida tilanteet asiak-
kaan kannalta oikein ja tehtävä oikeat ja täsmälliset 
johtopäätökset. Vanhustyössä tämä tarkoittaa muun 
muassa ikääntymiseen ja vanhenemisprosessiin 
kuuluvan tiedon hyvää hallintaa ja asiakkaan itse-
määräämisoikeuden kunnioittamista.

Eräs erikoisosaamista vaativa alue on geronto-
loginen sosiaalityö. Sen oppisisällöt ovat nykyisin 
osa sosiaalityön koulutusta ja näin gerontologisen 
sosiaalityön asema vahvistuu meilläkin. Vaikka 
avohuolto on ensisijaista, siellä ei vielä toimi riittä-
västi gerontologisia sosiaalityöntekijöitä.

Kysymyksiä herää. Miten perustellaan eri-
koisosaamista edellyttävän sosiaalityön tarve 

oimiseksi ja seurannaksi? Monelle on tuttu ns. RAI 
(Resident Assessment Instrument) -järjestelmä, 
joka on muun muassa vanhusasiakkaiden hoidon 
tarpeen, laadun sekä kustannusten arviointi- ja 
seurantajärjestelmä. Se on käytössä noin 30 eri 
maassa eri puolilla maailmaa ja sitä hyödynne-
tään niin kotihoidon kuin laitoshoidon ja psykiat-
risen hoidon arvioinnissa.

Voitaisiinko vastaavanlaista metodia kehittää 
ja validoida gerontologisen sosiaalityön tarpei-
siin? Helsingin sosiaalivirastossa pyritään osaltaan 
etsimään tähän vastausta ns. SosiaaliporrasRAI- 
hankkeella. Siinä hyödynnetään käytännön työn-
tekijöiden kokemukseen perustuvaa tietoa. Vain 
vankkaan näyttöön perustuva tieto työn vaikutta-
vuudesta luo pohjaa vanhussosiaalityön riittävälle 
resursoinnille.

Siinäpä on miettimistä. Nyt tarvitaan uusiutu-
miskykyä ja uudistusmieltä! 

Tarja Helameri, projektikoordinaattori,  
SosiaaliporrasRAI-hanke, Helsinki
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ja vaikuttavuus vanhustyössä? Miten voitaisiin 
tehdä työ näkyvämmäksi, jopa läpinäkyväksi 
sekä vertailukelpoiseksi? Miten voidaan erottaa 
sosiaalityön vaikutukset ja tuloksellisuus muiden 
aikaansaannoksista?

Asiakastyön systemaattinen dokumentointi on 
tärkeä tapa tehdä työtä näkyväksi. Osaamiseen ja 
tietoteknologian tarkoituksenmukaiseen käyttöön 
voidaan innovoida uusia toimintamalleja, jotka 
säästävät voimavaroja ja hyödyttävät paremmin 
asiakkaita, suunnittelua, kehittämistyötä sekä 
päätöksentekoa.

Sirpa Kuusisto-Niemi ja Aino Kääriäinen to-
teavat puheenvuorossaan Tiedon näkyväksi teke-
misen puolesta (2002) muun muassa seuraavaa: 
Kun hiljainen tieto muuttuu havaittavaksi tiedoksi, 
sosiaalityön epämääräisyys vähenee. Sosiaali-
työntekijöiden tulisi aktiivisemmin vaikuttaa tiedon 
määrittelyyn ja tuoda myös kokemukseen perus-
tuvaa tietoa systemaattisemmin hyödynnettäväk-
si. Toteamus on edelleen ajankohtainen.

Miten rakentaa hyvä ja validoitu menetelmä 
työn vaikuttavuuden systemaattisemmaksi arvi-
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Maahanmuuttajien 
mielenterveys  
– ei kenenkään maalla?

na ovat muun muassa kuntalaisten osallisuuden 
lisääminen ja ulkopuolisuuden vähentäminen.

Sosiaalista turvallisuutta edistetään panosta-
malla yhteiskunnan haavoittuvimpiin ryhmiin. Ul-
kopuolisuus nähdään uhkana kansanterveydelle 
ja osallisuutta vahvistetaan yhteisvastuullisesti 
yhteiskunnan eri toimijoiden kanssa. Painopiste 
on ehkäisevässä työssä ja varhaisessa puuttumi-
sessa.

Monikulttuurisuuden ja maahanmuuttajuuden 
kysymykset ovat haasteita sektoreittain jäsenty-
neille hyvinvointipalveluille, mosaiikkimaiselle 
palvelujärjestelmälle ja lohkoutuneelle hyvin-
vointipolitiikalle. Jotta mielenterveys- ja maahan-
muuttajakysymyksissä voidaan vaikuttaa ihmisten 
hyvinvointiin, tarvitaan politiikkojen ja toimintojen 
sektorirajat ylittävää yhteistyötä.

Erikoissairaanhoidon, perusterveydenhuollon, 
sosiaalihuollon ja ehkäisevän työn välisiä palve-
luketjuja pitää kehittää. Erikoissairaanhoidossa 
luodaan parhaillaan vaativaa erikoissairaanhoitoa 
antavien yksiköiden välistä tarkoituksenmukaista 
työnjakoa. Mutta miten sosiaalitoimi voi perusteel-
lisemmin kehittää ehkäisevää työtä perustasolla?

Tänä vuonna Malmössa tehdystä Migration 
och psykisk ohälsa -tutkimuksesta ilmeni, että 
kaupunginosassa, jossa väestöstä 85 prosenttia 

oli ulkomaalaistaustaisia ja diagnoosien pohjalta 
paljon mielenterveyspalvelujen tarvetta, käytettiin 
selvästi vähemmän mielenterveyspalveluja kuin 
muissa kaupunginosissa.

Maahanmuuttajille tarvitaan lisää psykiatrisia 
palveluita, jotka ovat erikoistuneet heidän tilan-
teisiinsa. Lisäksi pitää panostaa sosiaalisiin ja fyy-
sisiin elinolosuhteisiin. Tutkimuksessa suositeltiin 
työotetta, jolla vahvistetaan sosiaalista verkostoa 
ja otetaan erityisesti huomioon naisten ja nuorten 
tilanne. Ruotsissa puolet maahanmuuuttajataus-
taisten yksinhuoltajavanhempien lapsista elää 
köyhyydessä.

Terveyden edistämiseksi tarvitaan kansallista ja 
alueellista ohjausta, rakennetta ja yhteistä näke-
mystä. Selkeät tavoitteet, yhteistoimintastrategiat 
ja halu tehdä töitä yhdessä ovat edellytys kansa-
laislähtöisille, avoimille, tavoitettaville ja moniam-
matillisille palveluille.

Alueellisessa strategisessa työssä tulee ko-
rostaa toimia, jotka kohdentuvat elämänkaaren 
alkuun. Yhä enemmän tarvitaan toimia, jotka 
koskettavat yksilöiden ja yhteisöjen elämäntapaa 
ja elinoloja, terveyttä, koti- ja varhaiskasvatusta, 
koulutusta, työtä, työllistymistä ja muuta sosiaa-
lista ja yhteiskunnallista osallisuutta sekä elin- ja 
asuinympäristöä.

Useissa kansainvälisissä ja kansallisissa mielen-
terveyttä ja maahanmuuttajapolitiikkaa koskevissa 
politiikoissa terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen 
tärkeäksi osaksi on nousemassa mielenterveyden 
edistäminen. Ei ole terveyttä ilman mielenterveyt-
tä on usein todennut Stakesin eläkkeelle siirtynyt 
pääjohtaja Vappu Taipale.

Tarvitsemme monimuotoista palvelujärjestel-
mää, joka näkee myös kulttuurien taakse.

Miten ns. kulttuurikupla saadaan puhkaistuk-
si? Liian usein ongelmien syynä nähdään maa-
hanmuuttajan kulttuuri, vaikka on kyse jostain 
aivan muusta. Tämän aikaansaamiseksi tarvitaan 
monitieteistä tutkimusta ja palvelujärjestelmän ja 
professioiden pitää uudella tavalla tunnistaa on-
gelmat. Tärkeää on osallistaa maahanmuuttaja-
taustaiset henkilöt tutkimus- ja arviointityöhön.

Pohjoismaissa on vielä mahdollisuuksia kään-
tää maahanmuuttajien ulkopuolisuuden koke-
muksesta kumpuava kehityssuunta ja välttää 
yhteiskuntakonfliktit, joita on ajoittain esiintynyt 
Euroopassa. Osallisuuden mahdollisuus voidaan 
turvata ja ulkopuolisuuden riskit tunnistaa. 

Marjo Hannu-Jama, kehittämiskonsultti,  Nopus

Maritta Vuorenmaa, kehittämispäällikkö, 
Stakes Vaasan alueyksikkö

 Monet maahanmuuttoon ja etenkin pakolai- 
suuteen ja turvapaikan hakemiseen liittyvät tekijät 
altistavat mielenterveyden häiriöille. Traumaperäi-
set oireet ja masennus ovat maahanmuuttajilla 
yleisiä. Hoitamattomina ne vaikuttavat haitallisesti 
myös perheeseen ja lähiyhteisöön. Hyvinvointia ja 
terveyttä vaarantavan kehityskulun katkaiseminen 
ja maahanmuuton sosiaalisten stressitekijöiden 
vähentäminen on ensiarvoisen tärkeää.

Maahanmuuttajien vaara sairastua skitsofre-
niaan on 2,8 kertaa suurempi ja toisen polven 
maahanmuuttajilla 4,7 kertaa suurempi kuin 
muulla väestöllä. Maahanmuuttajilla on paljon 
psyykkiseen stressiin liittyviä somaattisia oireita ja 
vakavia sairauksia. Tuki- ja liikuntaelimistön vaivat, 
vatsavaivat ja päänsäryt ovat tavallisia, samoin ve-
renkiertoelimistön sairaudet. Sydäninfarkteja on 
melko nuorillakin maahanmuuttajilla.

Pohjoismailla on samansuuntaisia hyvinvoin-
tipoliittisia näkemyksiä kansalaisten terveyden ja 
hyvinvoinnin edistämisestä. Yhdistävinä tavoittei-


